28. Car au lieu que vous pourriez traiter toute la maison de mon père comme digue de mort, vous m'avez donné place à votre table. De quoi donc me pourrais-je plaindre avec quelque justice ? et quel sujet aurais-je de vous importuner encore ?

29. Le roi lui répondit : C'est assez ; n'en dites pas davantage. Mais ce que j'ai ordonné subsistera. Vous et Siba, partagez le bien.

30. Miphoboth répondit au roi : Je veux bien même qu'il ait tout, puisque je vois mon seigneur et mon roi revenu heureusement en sa maison.

31. Berzellai, de Galaad, étant venu de Rogelim, accompagna aussi le roi à son passage du Jourdain ; et il était prêt à le conduire encore au delà du fleuve.

23. *Non morietis.* La clémence s'est bien aux rois, surtout quand ils sont victorieux. David connaissait bien les mauvaises dispositions de cet homme, mais il aime mieux croire à la sincérité de ses paroles, et il lui pardonne.

31. *Berzellai quoque Galaadites.* Ce vieillard est le type de la bonté et de la fidélité. Il contraste avec ces caractères odieux de Séméi et de Siba qui font la honte de l'empire hébraïque.

23. *Non morietis.* Sollicit hodie, vel, mea manu, vel quando vixeris.

24. *Illis pedibus, et intonsa barba.* Totum enim Davidici exilii tempus in luctu positus, quatenus et vestium neglecta prae se tulit, ex quo aperte agnovit David vera esse quae dicebantur a Miphoboth; satis enim apparebat illum la duratum luctu fuisse.

25. *Servus meus contempsit me.* Per contemptum sollicit neglexit mandatum meum. Iti haerco et apud LXX est *decepti me*. Chaldaeus habet, *dolose ego contra me*, quia nimium jumentum et vitulum non paravit domino suo, neque cum frustra expectantem reliquit, obtempum simul et illisum. Menera enim fortasse Miphobothis erant, quae servus nequius, ut minus suo obtulit.

27. *Accusavit me.* Vide supra, c. 16, n. 3. — *Stetit angulus Dei.* Eximia sapientia, et quasi supra hominem.

28. *Domus patris mei, nisi mortis obnoxia.* Sensus est : si placet me rem credere, et non solum possessivus, sed etiam vita privare, id facile potes ; praesertim cum tota Saullis familia ob injurias ab eo in illatas morte affici a te poterit. — *Vociferari ad regem?* Quia mihi fuit injuria.

29. *Quid ultra loqueris?* Quid pluribus verbis opus est ? Qui loquendi modus indicat longum interitus sermonem praesente fortasse Siba, et so, ut poterat, verbis, mendaciis et calumniis descendente. — *Fium est quod locutus sum.* Nolo omnino retractare et irritum reddere quod statui. — *Dividite possessiones.* Sentendum haec est factum Davidis injustam finem omnes fore tradit ; nam inauditus damnavit Miphobothem calumnie finem accommodari, et innocentem compartem domus honorum suorum parte multavit, et calumniatorum Siba adeo non paravit, utiam cum domino suo bona divideret justis. Abulensis et Sanchet putant alia bona Miphobotho dedisse Davidem in compensationem eorum qui illi abstulerunt, non vellose Siba privare concessit, ut beneficii accepti momentum se ostenderet, et gratias Adde Siba non putavit, quia omnibus propter diel illius letitiam, parcebat. Vide supra, hoc c., n. 22.

30. *Domus meus rex.* Qui mihi honorum omnium instar est.

31. *De Rogelim.* Civitas sua trans Jordanem, in qua habitabat.

23. Et ait rex Séméi : Non morietis, Juravique ei.

24. Miphoboth quoque filius Saül descendit in occursum regis, illis pedibus, et intonsa barba, vestesque suas non lavavit à die quae egressus fuerat rex, usque ad diem reversionis ejus in patria.

25. Cumque Jerusalem occurrisset regi dixit ei rex : Quare non venisti mecum Miphoboth ?

26. Et respondens ait : Domine mi rex, servus meus contempsit me, dicens quae ego famulus tuus, et steterunt mihi animum, et ascendens abiream cum rege, claudus enim sum servus tuus.

27. et insuper et accusavi me servum tuum ad te dominum meum regem ; in autem, domine mi rex, b sicui angulus Dei es, fac quod placitum est tibi. [a Supr. 16. 3.] [b Supr. 14. 17 et 24.]

28. et Neque enim tuli domus patris mei, nisi mortis obnoxia domino meo ; quae, tu autem possidisti me servum tuum inter convivas mensae tuae ; quid ergo habeo iuste querere ? aut quid possum ultra vociferari ad regem ? [a. I. Reg. 23. 9.]

29. Ait ergo ei rex : Quid ultra loqueris ? fixum est quod locutus sum in te et Siba dividite possessiones.

30. Responditque Miphoboth regi : Eritam cuncta accipiat, postquam reversus est dominus meus rex pacifice in domum suam.

31. Berzellai quoque Galaadites descendens de Rogelim, traduxit regem Jordanem, paratus etiam, ultra fluvium prosequi eum.

32. a Erat autem Berzellai Galaadites senex valde, id est, octogenarius, et ipse praebuit alimentis regi, cum moraretur in castris ; fuit quoque vir divitissimus. [a Supr. 17. 28. III. Reg. 2. 7.]

33. Dixit itaque rex ad Berzellai : Veni mecum, ut requiescas securus mecum in Jerusalem.

34. Et ait Berzellai ad regem : Quot sunt dies annorum vitae meae, ut ascendam cum rege in Jerusalem ?

35. Octogenarius sum hodie, nunquid viget visus meus, nec membra mansueta, aut arum ? aut dolere potest servum tuum cibis et potus ; vel audire possum ultra vocem cantorum aut quae cantilium ? quare servus tuus sit oseri domino meo regi ?

36. Paululum praecedam famulus tuus ab Jordane tecum ; non indigeo hac vicissitudine.

37. Sed observo et revertor servus tuus, et moriar in civitate mea ; et secosus enseveli sepulchrum patris mei et matris meae. Est autem servus tuus Chamaam, ipse vadit tecum, domine mi rex, et fac ei quidquid tibi bonum videbitur.

38. Dixit itaque vi rex : Mecum transi Chamaam, et ego faciam ei quidquid tibi placuerit, et amio quod petitis à me, impetralis.

39. Cumque transisset universus populus et rex Jordanem, osculatus est rex Berzellai, et benedixit ei ; et ille reversus est in locum suum.

40. Transitit ergo rex in Galgalam, et Chamaam cum eo ; omnis autem populus Juda traduxerunt regem, et media tantum pars adievit de populo Israel.

41. Itaque omnes viri Israel concurrentes ad regem, dixorunt ei : Quare loqueris sunt fratres nostri viri Juda, et traduxerunt regem et domum ejus Jordanem, omnesque viros David cum eo ?

42. Et respondit omnis vir Juda ad viros Israel : Quia mihi proprius est rex cur irascere super hac re ? Numquid

32. *In castris.* In Mahanaim. Vide supra, c. 17, 24.

33. *Ut requiescas securus mecum in Jerusalem.* LXX vertunt, et *nutriam senectutem tuam* ; cupit autem David illi gratiam vicem rependere pro acceptis ab eo alimentis.

34. *Quot sunt dies annorum vitae meae?* Quasi dicat : Quis est opus ad tantum tempus fuit, quod mihi superest, sedem mutare ; cum praesertim idoneus non sim ad frondum aulam ducendum.

35. *Quare servus tuus sit oseri?* Scilicet senio confectus nulli in re tu esse possuum.

36. *Paululum praecedam.* Te comitandam. — *Non indigeo hac vicissitudine.* Ut vicem mihi reddas acceptorum a me alimentorum.

37. *Chamaam.* Filius Berzellai.

38. *Transi.* Jordanem scilicet.

39. *Benedixit ei.* Bene precatus est, officiosis verbis in digressu propensam in illum ostensionem voluntatem.

40. *Media tantum pars.* Ut uno tribus viris David satisfecisset, non expectatis reliquis ex aliis tribubus, qui illum deducere parabant, qui media pars erant, ut habet hic sacer textus, se dederat in iter. Hinc natum sequens jurgium contra viros tribus Juda, quasi ambitiose alios ad eundem regem sus destinatione exclusissent.

41. *Quare loqueris sunt fratres nostri?* Cur facit, nos non expectans, et hac gloria privus, in regem reducere voluit solis tribus Juda ?

42. *Mihi proprius est rex.* Quippe qui ex eadem tribu Juda est, et in nostra tribu, ex qua rex est, semper habitavit. — *Numquid comeditis aliquis ex rege?* Non hoc factum utilis alicujus causa, quasi nos rex aliat, aut de demerua ; sed quia proprius nos attingit.

32. C'était un homme fort vieux, qui avait déjà quatre-vingts ans : il avait fourni des vivres au roi, lorsqu'il était au camp : car il était extrêmement riche.

33. Le roi lui dit donc : Venez avec moi, afin que vous viviez en repos après de moi dans Jérusalem.

34. Et Berzellai dit au roi : Suis-je maintenant en âge d'aller avec le roi à Jérusalem ?

35. Avez comme j'ai, quatre-vingts ans, peut-être me rester quelque viguet dans les sens pour discerner ce qui est doux d'avec ce qui est amer ? Puis-je trouver quelque plaisir à boire et à manger, ou à entendre la voix des musiciens et des musiciennes ? Pourquoi votre serviteur serait-il à charge à mon seigneur et à mon roi ?